

د پښتو نادره لغات او د املا رواج د خیر محمد عارف په شاعري کښې

Pashto Script and Classic words in the Poetry of Khair Muhammd Arif
(in the light of Devaloona vesh de)

ډاکټر نصر الله جان وزير*

ډاکټر عثمان توبه وال^۲

Abstract:

The writers of this Paper investigate the antique words in the light of recently published book (Devaloona vesh di) of Syed Khair Muhammad Arif. The writers discussed all those classic words which are supposed to be extinct but in the tribal Pashtoon areas. They have been through the roots of these words and strived to suggest its accurate writing / script. Script writing is complicated in Pashto language hence till from Kandahar, Kabul to Peshawar. In this connection, this paper will be supportive for promoting the uniform and standard script writing of Pashto language.

وئیل کیږي چې دا ارواښاد سعید گوهر نیکه گان هر کله چې د تیراه له د نگو دنگو غرو رابار بدل، نو ئې نیکه یوه شپه د مخه په یوه لور غونډي وخاته او وې کتل، چې د بخت ستوری ئې وکومه خواته ولاړ دی. د ستورویو په ډک اسمان او د تروږمۍ په تېره کښې هغه ولیدل چې له دې ځایه ډېر لرې د پښتوخوا د جنوب غرب په یو گوټ د کاکړو د یو خر کلي په سر یو ځلنده ستوری هغه ته په سترگه کونو سره د دوی د نوي منزل ښودنه کوله. په لویه پښتونخوا او د کاکړو په پراخه لمن کښې دا هغه مردم خېزه تراډه ده چې تاریخ ئې اوس د لورلا ئې په نامه سره راپېژني. د تاریخ په اوږدو کښې دې خاورې په خپله لمن کښې ډېر غښتلي نومیالي لرلي او هم ئې روزلي دي. پښتونواله، تنگ و ناموس، پت او مېړانه ئې یو بل اضافي صفت بلل شوی.

* په پښتو څانگه بلوچستان پوهنتون کښې پروفیسر دی

^۲ په پاکستان سټډي سېنټر بلوچستان پوهنتون کښې اسسټنټ پروفیسر دی

پرتله له یو شمېر نورو نومیالیو چې په دا سیمه راپورته شوي. له هغو نه یو د اوس مهال په خپو کښې په قوم مئین شاعر، ادیب او وتلی شخصیت بناغلی سید خېر محمد عارف هم دی. چې له ډېري زمانې راهسې ئې د پښتو د شعر او ادب لمنه په پراخولو کښې همېشه فعال کردار ادا کړی او د پښتو ادب بن په زرغونولو کښې له بل چا وروسته نه دی پاتې شوی. د ده د ادبي خدماتو که څه هم ډېرې خواوي دي. خو له هغو نه یو دا اوس مهال چې کوم نوی زیار لیدل شوی، هغه د دوی شعري ټولگه "دیوالونه وینښ دي" ده، چې د پښتو ادبي ملگري لورلایي له خوا په کال ۲۰۱۲ کښې له چاپ راتلې ده.

زیاتره برخه ئې غزلې دي. ولې یو څو نظموه هم لري. د اشعارو په موضوعاتو کښې ئې د وطن د ناوې سنگار، د پښتنو د درېدری او سترې ستومانه ژوند ازانگې له ورايه برېښي. احساس او شعور او د فکر د لوړتیا خپرونه ئې یو بل مثبت اړخ گڼل کېدلی شي. متانت او سنجیدگي ئې د اشعارو کره توب او سپېڅلتیا بنکاره کوي. خوله بڼه مرغه د اشعارو په دې درست بهر کښې ئې د گل و بلبل، می و می خانه، رندي و مستي، وصل و هجر، رقیب و روئبار، شونډې او رخسار، قد و قامت، زلف و رخسار، ادائې چشمان او د حسن او عشق ځنې نور اصلاحات راوړلو څخه ئې عار محسوس کړی. گویا هغوی نه دي غوښتلي چې د خپلې ځوانۍ مست و رنگین خوبونه او یاد دې دور د درد او کرب احساسات هم له چا سره شریک کړي، یعنی د دوی په درسته شاعري کښې دغه خوا ډېره کمه او یا د نیشته برابر راوړل شوې ده. له دې څخه داسې برېښي گویا چې د هغه مزاج لاپه ځوانۍ کښې په خېر د سپین ږيرو وو. تقوی ورباندې غالبه وه او معصومیت ئې هم هغه د حسې له فلسفې څخه په میراث کښې خپل کړی وو.

څه رنگه چې د عارف په شاعري کښې ډېر څه شتون لري او هر څوک به ئې له خپله نظره گوري. څوک به ورکښې د خپل ژوند د تسکین سامان لټوي، څوک به ئې د نقد له نظره تلي او څوک به په کښې د خپل قوم د نا ارامه او درېدره ژوند خوږې او له سوزه ډکې نغمې

ٿيوي. دا هر څه به دده په اشعارو کښې ځای لري او هر څوک چې ورته کوم نظر ورکوي حق ئې دی ځکه چې دده دغه افکار اوس د گرد قوم مشترک ميراث دي. نو هر لوستونکی حق لري چې د خپل مزاج په رسد ترې هغه خوند واخلي کوم چې د هغه په فهم کښې ځای نيولی. خو که په لنډه توگه ووايو چې په دا چوڼ کښې چې هغه څه راوړي يقيناً چې ښه به وي او غوره به وي. ځکه چې په دې کښې د ملت درد محسوس شوی. قوم ته ئې د شعور او اگاهي مفکوره وړاندي کړې ده. له دې سببه تر ټولو زوروره او مهمه خوا ئې دا ده چې په هر غزل کښې ئې د ملت سوی درد او د وطن پرهارونو ټکورولو تاييا کړې ده. د گل و بلبل، محبوب و روئيبار، د رقيب له لاسه وير او ژړا او يا د لال او بدخشان ذکر، که ور کښې نه شته نو ئې څه؟ په دې هکله د اردو ادب پوه ډاکټر سليم اختر وينا سمه ده چې:

"ادب کے عصری تقاضوں سے ہم آہنگی ضروری ہے اور ادیب کے لئے عصری تقاضوں کی ترجمانی کا حق ادا کرنا اساسی اہمیت کا حامل ہے، (چنانچہ انہوں) نے گل و بلبل کے غزلیہ شاعری کو بے وقت کی راگنی قرار دے کر ادب سے قومی فلاح و بہبود کا کام لینے کا پرچار کیا" (۱)

ژباړه: د ادب له عصري تقاضو سره هم آهنگي ضروري ده او (هم) د ادیب د پارہ د عصري تقاضو ترجمانی حق ادا کول د اساسي اہمیت وړ ده. (ځکه) د گل او بلبل د غزلیہ شاعری، په مقابل کښې (هغوی) له ادب څخه د قومي خیر او ښېگړې د کار اخستو پرچار کړی. د وطن او ملت موضوع اګر چې په دا ټولگه کښې په کویه پیمانہ اخیستل شوې ده. خو له دې څخه دا هم مراد نه دی چې ملت او وطن یواځې هم دومره ده. چې محضې ډاګونه او قومونه دې حساب کړل شي. بلکې دا په خپل ذات کښې یوه داسي موضوع ده چې هر څومره او هر کومه ځوائې چې سپړې، هغومره ژوره او پلنه ده. خو چونکې په دې مقاله کښې یواځې دغه د سر موضوع په حساب بحث شامل دی ځکه پرته له نورو خواوو بحث یواځې په عنوان پورې متخصص کولې شي.

دغه موضوع دوه برخې لري چې اوله برخه ئې د بناغلي خبر محمد عارف په شاعري کښې راوړل شوي هغه سوچه، زاړه پورې توريو په معنی او اهمیت خبرې کول دي. د موضوع دویمه برخه د بناغلي عارف صاحب په دغه مجموعه کښې د املا په طرز رواج بحث کول شامل دي. خو یاده دې وي چې د املا دغه دود یواځې تر عارف صاحب پورې مخصوص نه دی بلکې هغه ټولې نورې لیکنې چې په دغه دود لیدل شوې دي هم د دې بحث برخه ده که څه هم دغه ډول تحریفاتو ته اوس په پښتو کښې د غلط العام درجه ورکړل شوې ده خو څېړنه، ګوت نیونه او یا کره کتنه د ژبې او ادب بنیادونه رغوي او هم د لوړتیا مدار ئې برابر وي. د پښتو لیک دود کښې مسائل ځکه راپیدا شوي چې زموږ ځنې لیکوالان نه غواړي چې تر ځان وراخوا د بل علمیت ته غاړه کښېږدي. او ځنې بیا په شعوري توګه دا زیار کوي چې د پښتو رسم الخط په خاموشه میدان کښې د خپل کور لهجه هم ورولري. ولې په دې کښې د کاتبانو خودسري، د اوس زمانې د کمپیوټري چارو کرکچ او یا د کمپوزرانو خپل مخیزه استازي هم د هېرولو نه ده. په دا خاطر په دې مقاله کښې بناغلي عارف صاحب مجموعه یواځې بطور تیست اخستل شوې ده. نه چې له دې څخه یواځې دغه شعري ټولګه په نڅښه کول او یا د یو چا په تېروتنو پسې بډې وهل مقصد دی.

د پښتو سوچه توريو استعمال: په فني او ادبي توګه دا اثر څو اړخیزه کېدلی شي چې هره خوا ئې ځانته ارزښت منه او د اهمیت وړ ده. خو د مقالې په دریخ چې له دې څخه کوم څه په ګوته کولې شي. له هغې نه یوه د بناغلي عارف په شاعري کښې د پښتو د سوچه، نادره، کره او سپېڅلیو توريو استعمال او د هغو د بیا راژوندي کولو هڅه ده، چې د ژبې په بډایه کولو کښې یو ستر او د ستاینې وړ ګام بللې شوی. البته په پښتو لغاتو کښې ئې کره والی خوندي او مستند دی که څه هم دغه توري په شمار ډېری دي. خو هګه یو څو چې څېړنه ئې ایندو ته ګټه ورو، او مثبتته خوا ولري، به د بحث په دائره کښې شامل وي. پرته له

دې د ورکړل شویو توریو معنا، تشریح او ورسره هغه شعرونه چې دغه توري په کېښې استعمال شوي. به هم د نمونې په توګه ورکولې شي.

نادره لغات:

د توریو معنی استعمال او د شعر نمونه په لاندې ډول دي.

تېګر:

عارفه! شې به ئې تر وارو قدرتونو قربان
که ئې څوک وکړي په تېګر دمه سال ننداره (۲)

په سر کېښې سپرې (شپږې) یا ریچې لټونه، لږ کونه، بغض او
کینې له کبله چاته په بده سترګه کتنه، خو تېګر په مونی د نېغ،
او چت څرګند، بلنګ، ښکاره، جوت (۳) راغلي ده او د دې شعر په
مطابق تر ډېره دغه معناوې ورسره مطابقت خوري.

څپ:

ژبه څوواره له خوړلته څخه شونډې څپ کړي
شوه د رفعت له ذکره پورته د ښکلا ازانګه (۴)
د پښې د ښکالو اواز، د پښې د قدمونو اواز، د غلې د پاکولو اواز، د غلې څپونه،
د غلې څپ وهنه، مچونه، ښکلونه، چپونه (۵)

کپنا:

د ژوند مستی چي په کپنا لکه د ستورو کړله
د تمنا هغه سجده مي بي امامه وکړه (۶)

هنگ:

په کنډوالو مي اوس همگ وهي بدمرګه ورځي
ملګرو تاسو په بي لاري کاروان څه جوړه کړه (۷)
ام واحد مذکر، مسخره، پېچوزه، تپوقه، مذاق (۸)

پټن:

دا لير عمل او ډېر پټن د کم ظرفی نخبه ده

روان په پته خله وي ناري سمندر نۀ وهي (۹)
پتین: په معنا د پتینگ، گودر، بندر، پتین بله معنی ئې غم، ماتم، ژړا،
 ویر او پتین: په معنی 'د فریاد، گیله، شکوه، (۱۰) [په نخبه کبني
 "بن" ورکول او په ځني نورو توريو کبني بیا نۀ ورکول هم سوالیه نشان
 پیدا کړي]. په اظهر الغات اردو کبني هم د دې معنا ماتم، کهرام، رونا،
 پیتنا راغلي ده. (۱۱)

غومبر:

نۀ د ځوانانو غومبر پاته، نۀ د پېغلو امی
 له دې وطنه چا وهلی دی ناتار د سهار (۱۲)
 د مستی په وخت د کوترو غرار، د مستی نه د کوترو تاؤ راتاؤ کېدنه، او اواز ایستني
 د گډا په وخت دهلکانو د لاسونو ټپولو (ټکولو، پر کولو) سره د ځلو نه د تمبل په شان اواز
 ویستنه، بغغو. (۱۳)

یېلي:

ستا ستومانه سترگې پاته شوي کور ته نۀ گوري
 ستا د قسمت یېلي پېني پر تا کړي د سفر زېرمے (۱۴)
 لڅې، لڅ، هغه چې په پېسو ئې څۀ نۀ وي، په اردو کبني ورته ابله، یا ابله پاي وائي او په
 وزیري کبني دغه توري په دغه ډول د دغې معنا د پاره استعمالیږي.
میا:

لوت به شي میا ئې ده پر بتي بیابان پنډه
 بل چاته د هیه کوربانۀ خبره مه کوه (۱۵)
 د عارف صاحب له دې شعر څخه د دې معنی 'رّمه جوړېږي، خو په دریاب کبني ئې
 معنا د شپون راغلي ده (۱۶)
 که میاد شپون د پاره وي نو ماده ئې میه په معنا د شپانې جوړیږي.

پېندلي، برسن، تالنده:

دا په پښتني حيا پښدلې د غېرت سپورمې
 وخته و بام ته تکه سره شوله ايله شوله
 تندر به عارفه! شي د کوم پښتون پر کور باندي
 دا برښن له تالينده سره شوله ايله شوله ايله شوله (۱۷)

اوډره:

ته به ولاړه منتظره دروازه غوندي وي
 زه څه خبرومه اوډره وه له ما دروازه (۱۹)
 اوډره: پناه، پت يا پت مخ (۲۰)

ري:

زه د کوربه پر نيت شک نه کوم داري وهمه
 وائي غلا شوې ده او ورونه دي سهي سلامت (۲۱)
 اسم، رايه، راي، فکر، سوچ، چرت (۲۲)

درگنه: درپه دره،

اي! د خوار عارف د سترگو سرې اوبنکې!
 گرځه پر مخ باندي درگنه غوندي (۲۳)

ځول:

د ستم ځول ئې د کيرډيو تهاوونه پرې کرل
 دوبي په زمي کي پر واوړه مېلمانۀ وارول (۲۴)
 زول، سخته يخني، سخت، يخ، هغه، يخني چې له دوامداره اور (باران) او يا سيلی-

سري يو ځای وي، (۲۵)

ځنگلوري:

ځاورې ځنگلوري د ابرو شوې ايرې باديو وړلې
 ځکه پر لوبه لارې کوره کوربانۀ وارول (۲۶)
 په حاشيه کښې د دې معنا همسايه ورکړل شوې ده، (۲۷)

دا يو مرکب توري دی چې له څنگ او لوري څخه جوړ شوی يعني د څنگ و خواته، و څنگ ته، ورسره په څنگ کښې اوسېدونکی، گاونډي، په دېوال ورسره شریک اوسېدونکی، ورپورې نژدې اوسېدونکی.

ځوکلېدلي:

د ځو کلېدلي ځوانی غم له حاله وايستمه
 ناهيله وخت له سپېري او سياله وايستمه (۲۸)
 په دغه ډول توري په پښتو لغاتو کښې په نظر نه راځي، ولې دې ته نژدې کلمه
 ځوکی شته چې معنائې:
 زورې، ستغ، سخته لار، زوېر ناکه لار ده. (۲۹)

پخڅه، ټاكي:

ما چې ئې په هره پخڅه غبرگ لاسونه ټاكي كړل
 نن له هغه كوره څه وتلي نوكان و وتم (۳۰)
 پخڅه: په معنا د دېوال مور، (۳۱)
 ټاكي: په معنا د ټيکه لگونكي، خال وهونكي. (۳۲)

چول، ډوكال:

هر منزل دے چول وهله هر احساس سينه كوبي كا
 و ډوكال غېري ته خدايه ! له عمرونو باران غواړم (۳۳)
 خالي ميدان، تش ميدانم، بيابان، ډاگ، ډاگه، ډېگلچه، جار، شره
 مخكه، مير، صحرا، دشته، چه ول، مصدر متعدي: ماتول، درز پيدا كول، چاؤد
 جوړول، چاؤد راوستل، په مينځ چول، دوه پرچه كول، لرگی چول، دررې كول وغېره. (۳۴)
 ډوكال: وچ كالي، ناڅاپي مړينه يا مرگ، قحطي، گراني، قحط (۳۵)

مرغتيانی:

هيڅ تكلف نه كوي، پر مخ خپل مرغتيانې وړي
 يار له موسمونو سره سم دم بدلېدونكې شو (۳۶)

د کوچيانو يوه لوبه، په درياب پښتو لغت کښې د مرغتپاه توري په معنا گونگت

راغلی. (۳۷)

ماندوره:

ماندوره يو چي د تاريخ په دې اوږده پړاو کي
په مټي اوس د يوې خپلي کربلا جوگه شو (۳۸)
ماندوره: لائق تحسين (۳۹)

په درياب کښي ماندره توري راغلی، چې: جوت تگ، تناوی، مرانده، گيله (۴۰)
کېدلی شي دغه توري د ايماندره مخفف وي ځکه چې ايمانداره توري په معنا کښي خو
هم دغه قابل تحسين ته ورته والی لري،
د پښتو وتلی فولکلورست او منلی محقق بناغلي سيال کاکړ هم په خپل يو شعر
کښي دغه توري داسي راوړي:

په دې کار کښي ما خپل ځان دی ستړی کړی
ځکه وایم پښتنو! یمه ماندوره (۴۱)

اربه:

دا ځل بل رنگه د رواج اربه واوښتله
د سترو غټه سترو يو وړله هوسا پاتي شو (۴۲)
اربه: پهيه، ټائر. (۴۳)

په درياب کښي د دې معنا داسې وه، اسم واحد مونث، پله، پته، جمع اربي، د ټوپکو
يو ځای بار، په ټوپکو سره گډې ډزې، اربه: پایه (پهيه) درگړ، موخي، ټپر، د موټر بگی
يادگادي پهيه، گادي. (۴۴)

ښوره:

د مسائلو حل په اوبنکو چا موندلی نه دی
عارفه ياره! له دې ښوره نوحه گير وباسه (۴۵)
ښوره: کلي (کلی). (۴۶)

ښوره په معنا د، سلطنت، باچاهي، لويه قلعه، شاهي قلعه. (۴۷)

د کلي معنائې هم کېدلی شي، ولي د دې معنا تر کلي وسيع ده، لکه پښتونخوا کېنې د سوات و کبل سيمه تر نژدې دوه علاقې چې د برنور او کوزنور يا لرنر په نامو سره شته او په پښين کېنې د کاکړو برنور علاقه، غالباً دا نومونه د شاهي قلعه گانو په نسبت کېنېنودل شوي دي او دلته به ئې سلطنت معنا ډېره پر ځای وي.

وند:

دا مي يقين دے چي سېلاب د شگو کور وړانوي
 ما به پر مخ باندي ترلے وند ترخو پوري وي (۴۸)
 وند: سيند کېنې وهلی دېوال، بند، خټ، (۲)، برخه، بخره، (۳) خرکه، زړه خرکه، زړه
 گودی، جمع ئې وندونه. (۴۹)

وچن:

وچن مړوند د بل په زور د سمېدلو نۀ دی
 ستا تر ټوپک لاندې اشنا د بل اوږه بنکاري (۵۰)
 وچن: مړوند چې وچ شي، شیل (شل) شي. په درياب کېنې د دې معنا داسې ورکړل شوې ده
 شنډ، له اولاده محروم، مونث وچنه، جمع مونث وچنې. (۵۱)

خخوبی:

ما وئیل خخوبی به گوهر شي مگر دا وگوره
 لکه ږنگ تورے شومه پاتې له اظهاره زیاته (۵۲)
 خخوبی: خخېده، چکک، هغه چينه چې خاخکي، خاه کي اوبه ترې راوځي، خندلی، د دېوال
 يا دچت چجه. (۵۳)

گولېدلی:

عجیبه باد دی گولېدلی پر دې سيمه خدایه
 چي په سوب ئې ږنگ او بوی له هره گله ولاړی (۵۴)
 فتنه را اوچتېدل، پرېشانېدل، ویلي کېدل، څارېدل، غونډی کېدل، پېچیده
 کېدل، (۵۵)

پرتله له دې دغسې نور هم ډېر توري ذکر کېدلی چې، خو له دې ویرې چې بشپړه
خپړنه به ئې مقاله له طوالته سره مخ کړي. ځکه پر مخ د موضوع په تله نور بحث د بناغلي
عارف صاحب په دغه ټولگه کېنې د املا په اړه مسائلو ته پرېښودل کېږي.

د عارف په شاعرۍ کېنې د املا رواج:

د لیک دود مسائل: د ۱۹۴۲ء نه راپه دې خوا تر اوسه چې د پښتو رسم الخط په هکله څومره
جرگې یا فېصلې شوې دي، د هغو گړدو نتایج که سره راټول کړل شي نو هغه داچې: په هر
حال ئې پښتول لیک دود پر مخ بېولی او هر چېرې ئې لیکوالان و دې ته هڅولي چې د علا
قائې یا قبیلوي لیک دود یو صورت ئې په څو ډوله حروفو سره ادا کولې شي، هغه د نړۍ
کمزورې او یاد گرائمر له خوا بې ترتیبه ژبې بللې شي. پرتله له نورو ژبو په پښتو کېنې دا
مسئله یو څه سره زیاته ده، لکه د مثال په توگه: که د پښتو خپل مخصوص توري
(خ، ش، ږ، بن) ته کتلي شي، نو په درسته پښتونخوا کېنې دا بیا په درې ډوله دي، لکه په
کرڼه (کرلا نیانو) کېنې ئې یو ډول، په یوسفزیو او تنگرهاریانو کېنې ځانته، په کاکړي او
قندهاري کېنې دا بیا بېخي بل ډول صوتي ادائیگي بنائې. یعنی حرف یو دی، مگر له دې
څخه غږونه بیا د هرې منطقي په اساس جلا جلا ایستل شوي. لکه: د ږ او بن حروف، کوم
چې دوه ډوله غږ لري (ځینې ئې درې ډوله هم بنائې) دغسې د "خ" او "ز" یو تر بل توپیر، د
"ش" او "س" یو تر بله نښول وغږه (د زیات بحث د پاره وگورۍ ادبي فنون، د عبدالروف
بېنوا، لیکوالي املا و انشا د گل باچا ألفت، د پښتو نوې املا مرتبه: ډاکټر راج ولي شاه
ختک، پینځه توري دیارلس حرفونه، د منتظر بېټني، پښتو لیک دود د خان شهید)

د پښتو لیک دود مسئله په څو رنگه سره اوبښتې ده. لکه ځنې لیکوالان په اړه شویو
فیصلو ته هیڅ اهمیت نه ورکوي. ځینې بیا په دې پوه نه لري او ځینې شعوراً دغه گډوډي د
خپل محدودو سوچ تحت غوره دلیل په توگه مخ په بره بیاي چې له کبله ئې د پښتو لیک
دود د خود سری او علاقائیت په شکنجو کېنې لوېدلی دی. د ژبو په پر مخ تگ او یو والی
کېنې څومره چې لیک دود غوره او مهم گڼل شوی، دغومره دا یوه حساسه او خطرناکه
مسئله هم ده. په دا لیک کېنې بې ترتیبي، معنا د هغې ژبې شاته والی او پرېوتون ښکاره
کوي. په مقابل کېنې هغه ژبې چې اصوات ئې په یو ډول حروفو سره ادائیگي لري. نه یواځې
لوړې او پر مخ تلليې ژبې بللې شي. بلکې په هغه ژبو کېنې د اظهار او ابلاغ کوم مسائل

هم نه راپورته کيږي. که څه هم په نړۍ کښې داسې ژبې به ډېرې کمې وي چې د هغې حروف دې په بشپړ ډول سره د خپلو اصواتو نمائندگي وکړي شي، ولې ژبپوهان تر ممکنه حده پورې د خپلو ژبو د اصواتو په ترتيب ورته ځنې دغسې حروف ټاکي، چې اظهار په کښې اسان، معنی او مفهوم ئې واضح او لیک دود ئې عام فهم وي.

په ۱۹۴۲ء کال کله چې په کابل کښې د لیک دود په مسئله یو څو ادبي مشران راتولېدل، نو د هغوی مقصد هم دا وو چې څه ډول به وکولی شو چې د پښتونخوا د هرې سیمې لهجې په یو مرکزي لیک دود کښې سره راغونډې کړو. پس له هغه دا سلسله څو ځله سره تکرار شوه. د پښتو لیک دود په اړه له دې غونډو څخه پښتو په دې بريالی شوې ده چې یو مرکزي او منلی طرز خط لرلی، خو هغه تېروتنې چې لا تر اوسه زمونږ د ځینې لیکوالانو په اثارو کښې بیا بیا لیدل کيږي. ته پام لرنه او څېړنه به هم بې گټې نه وي. په دا خاطر به دا مقاله کښې د لیک دود په اړه هغه تېروتنه ته خصوصي پام لرنه شوې ده. کوم چې د پښتو لیکوالانو څخه په یو نه یو سبب بیا بیا تکرارېږي.

دلته د عارف صاحب شعري ټولگه "دېوالونه وینښ دي" څخه هغه حروف او حرکات ترڅېړنې لاندې نیول شوي، چې صورت ئې د یو متشکل او یو له منلي لیک دود څخه انحراف لري. لکه د مثال په توگه: همزه یا زورکی "ه" او "ۀ"

"بښ" "ز" او "ږ" "ح" او "خ" او ورسره ورسره د یې گانو په بېله بېله رنگه استعمال.

د همزه یا زورکي مسائل: خیال بخاري په "پښتو صرف و نحو" کښې لیکي: "د کومو تورو نه چې د یوې ژبې توري جوړېږي، هغو ته دهغې ژبې د هجې توري یا حروف وائي، د پښتو ژبې ټول توري یو څلوېښت دي. په دې کښې دېرش خو هغه توري دي چې په فارسي او عربي کښې مروج دي، یعنی: ا ب ت ث ج ح خ د ذ ر ز س ش ص ض ط ظ ع غ ف ق ک ل م ن و ه همزه ی ی" (۵۶)

خو د اعرابو په ذکر کښې ئې زورکي د حرکاتو په توریو کښې شمارلی: "دا د پښتو هغه مخصوصه حرکت ده چې د پښ او د زور په مینځ کښې حرکت کوي. د دې علامه یو وړوکي شان همزه ده چې د توري د پاسه ورکولې شي" (۵۷)

بیا چپري چې ئې د عربي حروفِ علت ذکر کړي، هلته ئې د پښتو د علت توري دغسې ورسره یاد کړي: "د علت معنی ناچورتیا ده. د عربو د خولې نه په ناچورتیا کښې د وائی اواز ووځي ځکه دغه توريو ته چې "و" "ا" "ی" "د" وائی تری جوړیږي د علت توري وائی. په پښتو کښې همزه او "ه" هم ورسره یو ځای کولې شي. ځکه چې دا هم د توريو په تړون کښې د اوږد اواز کار ورکوي". (۵۸)

په پښتو کښې همزه یا زورکی عموماً په "ه" او غونډۍ "ی" د پاسه په مخصوص حالتونو کښې استعمال لري. ولې د "خ" حرف یو مستقل حرف دی چې په هر حال کښه خپل نقش هم په دغه انداز برقرار ساتي. ځکه "خ" که په توري کښې هر ځای استعمال شي، حالت به ئې هم هغه وي. هلته چپري چې صیغه د امر وي نو د "ی" د پاسه به همزه ورکولې شي لکه "کوی، ځی، راځی، ورځی، او ځنی نور، د جمع په توريو کښې هم د "ی" د پاسه همزه ورکولې شي، لکه: "تاسې تلي وی" "ورغلي وی" او ځنی نور. که دوی معروفې "ی" گانې څنگ په څنگ راشي، نو اوله "ی" ته به څنگ په څنگ ټکي او په دویمه "ی" به همزه لگولې شي. لکه: "یی" (لکه: تاسې څوک یی) ورکولې شي. خو که چرته یوه معروفه او ورسره بله مخصوصه "ی" یو ځای راشي، نو په اول صورت کښې به په معروفه "ی" باندې همزه او ورپسې مخصوصه "ی" ته به لاندې باندې دوه ټکي ورکولې شي، لکه: ئې. (ته څوک ئې، کتابونه ئې څه کړل وغږه). خو که چرته معروفه "ی" ته د همزه پر ځای څنگ په څنگ دوه ټکي ورکړل شي، نو هم استعمال ئې سم منل شوی، لکه: یې (۵۹)

په هائی مختلفي باندې د همزه د پاره گلیه بیا دا ده چې: "په داسې" "ه" کښې به لکه زړه، بڼه، به ته د مخکښې په شان د "ه" د پاسه همزه وي. په افغانستان او سویله پښتونخوا کښې به هم دا رنگه لیکلی شي، دا "ه" عموماً د مذکر او "ه" د مونث علامت په توگه کار ورکوي، البته ځنی توري په کښې استثنی لري. لکه خوشحاله او دولته، ته، زه، څه، په، نه، که، زړه، اوبه، وغږه. (۶۰)

ځنی وخت د جمع په توريو کښې هم دی د پاسه همزه ورکولې شي لکه: دوی، هغوی او ځنی نور. (هم دغه توري کله کله د تعظیم د پاره هم په کار راوستل کېږي.) د عارف صاحب په اشعارو کښې دغه د هائی ملفوظي او هائی مخفې او یائی فعلی "ه" او "ی" استعمال چې څه ډول شوی، نمونه ئې په دې لاندې اشعارو کښې وگورئ:

د "ه" او "ه" استعمال:

هغه به هم وي په کي پته ستا جلوه ليدلې
 گړې که چا وي، د سپوږمۍ د روڼ مشال تداره (۶۱)
 په دا بره اوله مصرع کښې اول توري "هغه" نه دی بلکې "هغه" دی. ځکه چې شعر واضح دی
 او د "هغه" څخه مطلب ښکاره کېږي.

دغسې په مخ ۱۶۲ باندې شعرونو کښې د دې استعمال وگورئ:

مخ يې روغ دے د کتو دے نور بدن يې اکثر پرې پرې
 هغه يار د بل په لاس په ناليدلي خنجر پرې پرې (۶۲)
 په دې کښې د هغه استعمال سم شوی، ولې د مقطع په شعر کښې د هغه او د هغه توپير نه
 دی شوی. شعر وگورئ:

تا يو زخم وو کرلې هغه نورې خانگې وکړې

دلته روغ رمت عارفه! هلته دے د زړه سر پرې پرې (۶۳)

په اوله مصرعه کښې د "هغه" په ځای که "هغه" وليکل شي نو معنا به سمه ورکړي.

وکه وه: "و" يا "وه" چونکې د واحد مذکر په صيغه لښې عام استعمالولې شي چې مقابل
 يا د مونث توري يې "وه" دی. هر کله چې تانيث د پاره اکثر "ه" استعمالولې شي (پرته که
 ځنې استثاء)، نو په مذکر کښې "ه" غورځول او يواځې په او همزه لگول، به کوم ښه بدعت
 نه وي، د دې استعمال په "ده" او "ده" کښې هم ښه واضح دی. ځکه په کار ده چې د او په
 سر همزه ورکولو په ځای په خپله "ه" له او سره يو ځای کرل شي. د ښاغلي عارف هغه
 شعرونه چې د "و" استعمال په کښې نه دی شوی، له هغو نه د نمونې په توگه دا شعرونه
 وگورئ:

سفر د ورځي و تهيه مي له ماښامه وکړه

ما ابتدا د دې کتاب له اختتامه وکړه (۴۶)

دغه "و" واحد مذکر دی او تېرو زمانه ښائي. هم په دغه څېر يو بل شعر ته ئې پام وکړئ چې
 د تذکیر او تانيث فرق ور کښې پېچل شوی.

بيا کومو لاسونو د سکون تالاب ته تس کرلې

وه د اوبو کانيې! دائره دي لا چا وغوښته (۶۵)

ساره که ساره: په پښتو کښې سوړ واحد او جمع ئې "ساره" او د "سره" جمع "سرې" ده. د دې اړوند استعمال يو بل صورت هغه وخت راځي، کله چې يو څوک چاته مخامخ وي. نو هم ورباندې د "سره" غږ کېده شي. لکه: سره (په ځنې علاقه کښې سره) دا کار داسې مه کوه، خو په پښتو کښې "ساره" د سرې په معنا نه استعمالېږي خو که چرته "ساره" بې د همزه وليکل شي. نو لازمه نه ده چې لوستونکي دې هم هغه تلفظ او معنا ترې مراد واخلي کوم چې ليکوال يا شاعر غوښتني ده. د نمونې په توگه دا لاندې شعر ته پام وکړئ چې د همزه نه راوړلو له کبله ئې معنا او تلفظ څومره مبهم دی.

دلته نشاط هلته ساره اهونه سر په سر دی

د استبداد ماڼۍ او ړنگ کورونه سر په سر دي (۶۷)

په دې معنا کښې تر څو چې د اهونه توري معنا په ذهن کښې ورته و نه ساتل شي، تر هغه "ساره" په معنا څوک نه رسيږي حال دا چې "سره" يا "ساره" معنا په خپل ذات کښې واضحه ده. خو که د همزه اهتمام و نه ساتلې شي. بيا نو لوستونکي له خپلې مرضۍ څوک راگرځولی شي.

سره که سره: سره که سره:

دا هر يو توري خپله خپله معنا لري، لکه "سره" واحد مونث (رنگ او کيفيت دی) او "سره" جمع ده د "سور" (چې د رنگ د پاره راځي).

د "سره" استعمال په دا جمله کښې وگورئ: د هغه سره نور څوک څوک وو. ته هم ورسره راځه. او د "سره" استعمال په دا جمله کښې وگورئ. له سره دې دا استعمالېږي، لاندې ذکر شويو شعرونو څخه په يوه شعر کښې د دې وضاحت شوی، په دې لاندیني شعر کښې د دې توريو کيفيت ته پام وکړئ:

چې تر پروڼه ئې لا سته د بل په وینو سره وو

خلک! خوږ دې نن د هغه سرې له سره اخلي (۶۷)

په دې دواړو مصرعو کښې "سره" او "سره" (سره او سره) جلا جلا معنا ورکوي او هم ځانته تلفظ لري. البته "سپره" مونث دی، ولې په لاندې ورکړل شوي شعر کښې چې د دې څه ډول استعمال شوی، له هغې څخه داسې برېښي، گویا چې غر مونث نه بلکې مذکر دی. شعر ته پام وکړئ:

سري لمبي وي سره اورو، ستا به هېر وي زما په ياد دى
 زه او ته وو سپېره غرونه ، ستا به هېر وي زما په ياد دي (۶۸)
 په نظم "نغمه نغمه فضا" كښې خپل ژوبل احساس ئې په سپينه واوړه د سرو وينو له
 خاڅكو سره مشابه كړې. چې يو ښكلي خيال او لوړ تصور ئې په شعر كښې نغښتى، ولې
 دلته له خاڅكي سره د "سره" په ه همزه نه وركول د مذكر په ځاى د مونث معنا وركوي. حال
 دا چې خاڅكى مذكر دى نه چې مونث، شعر وگورئ:

لويه خدايه!

د اميد غوتې كه گل شي

د حالاتو په رانده مېچن كي اوس هم

وجودونه رېز مېز دي

دا سره خاڅكي

د سرو وينو

د احساس پر واوړه باندي

گلان سپري پرهاړونه لاله خېز دي (۶۹)

تياره او تياره (تبره): تيار "واحد مذكر"، تياره "واحد مونث". "تياره" (تبره) په ځنې لهجو
 كښې ورته تيره هم وائي، په كپله جمع ده، ځنې وخت وخت د دې جمع "تيري" راځي، لكه
 توري تيري، د قبر تيري. خو په لاندې وركړل شويو اشعارو كښې "تياره" (مونث) چې
 "تيار" ئې مذكر دى. "تياره" (په معنا د تيره) په املا كښې نه دي سره جلا كړل شوي. د شعر
 نمونه ئې وگورئ:

خداى به كړي رون تياره اوتاك، زياته لمر خيره وهي

سپېدو د شپې گربوان كړو چاك، زياته لمر خيره وهي (۷۰)

كه دلته له "رون" سره "تياره" د "تيري" په معنا راوړل شوي وي، نو په كار وه چې په "ه"
 باندي همزه لگول شوې وي. كني د دې شعر معنا بيا هغه نه ده كومه چې له شعر څخه
 اخستل په كار ده. د توري معنا له جملې څخه واضح كېدل په اصل كښې د يوې ژبې د
 پربوتون او كمزوريتوب دلالت وركوي. ولې پښتو په هيڅ صورت داسې نه ده چې توري دې

خاتته معنا بشپړه نۀ کړی شي، او جمله ته دې اړتیا ولري. دغه "تیاره" توري په نورو شعرونو کې هم کتلی شی، لکه: مخ ۴۷ شعر ۶ م. مخ ۶۹ شعر ۳ م. **فه که فه:** په پښتو کې د "نه" او "نۀ" استعمال هم هغسې واضح توپیر لري لکه په اردو، انگرېزي یا نورو ژبو کې چې نه او نهین او NO and Not. د "نه" او "نۀ" د توپیر په اړه لاندني شعر وگورئ.

خدایه ! اوس ئې خپل کړو دغه کوم انداز
هو ئې وي په شونډو کې هم نۀ غوندي (۷۱)
یو بل شعر کې دا "نۀ" ناسم استعمال ته پم وکړی:
هغه د خوارو کوڅو خوار دي هم په یاد دي، که نۀ؟
لکه تېر عمر، هسي پاته دي تر شا شوې لاري (۷۲)
په بل شعر کې ئې هم دغه حال دی، لکه:

خالي خپل کورنۀ، راته سور اونړی، گرده شوله
دا د تهذيب پېړۍ وما ته دهشت گرده شوله (۷۳)

ته که ته: د دې دواړو توريو استعمال (د معنا او تلفظ په لحاظ) هم یو بل جلا دی، که په خپل ځای ئې سم استعمال و نۀ شي. نو معنا او مفهوم ئې حله اوږي. لکه په دې لاندې شعر کې ورته پام وکړئ:

پرې دې بنوم لمر ته ! په زاړه تهذيب پسې شولې
ته لکه پردی سایه په خپل قریب پسې شولې (۷۴)
په دې مخکې شعر کې هم د "ته" او "تۀ" توپیر نۀ دی بنودل شوی.
ته به ورځې ته به ئې گورې تاته حال درکوي
له خپله مخه آئینه چا ته کاته نۀ کوه (۷۵)

د دې اول شعر اوله مصرعه کې "ته" په سم حالت استعمال شوی، ولې په دویمه مصرعه کې "ته" ضرورت لري و همزه ته يعني دا "ته" نه بلکې "تۀ" پکار وو. دغسې د دویم شعر په اوله مصرعه کې د "ته" درې ځله استعمال راغلی، چې اول دوه واره "تۀ" او دریمه بیا "ته" دی. ورپسې بیا په دویمه مصرعه کې "ته" سمه راوړل شوې ده.

بنه او بنه: د همزه استعمال په دې توريو کښې هم په دوه ډوله دی لکه: بنه خبره دې وکړه، بنه دې ووئیل، بنه ده نور به درسره بنه نه کوم، بنه کوه بنه اورهمبنه نو بنه ئې. په دې مجموعه کښې دا د "بنه" او "بنه" توپیر هم ډېر کم ښودل شوی، لکه په دې لاندې شعر کښې ئې وگوری:

لکه بنه ناول تر پایه مي ساتي په تجسس کي
يار هغه دے ورته گورم راته کاندې کيسې نوي (۷۶)

لکه د مخه مو ذکر کړی چې د کومې ژبې د توريو تلفظ يا د معنا څرگندېدنه که و جملته ته اړينه وي مو هغه کمزورې، پرېوتې يا د گرائمر او املا له لوري وروسته پاتې او ناڅرگندې ژبې بللې شي. مگر پښتو که په دا څېر وکتلې شي، نو د گرائمر په جوړښت او هم د اصواتو په بشپړونه کښې يوه غني او بډايه ژبه ده، چې اصوات ئې واضح او مستقيم دي. البته هغه حروف چې ئې له عربي څخه راپور کړي په هغو کښې ځنې ضرور څه قدر جنجالي دي. خو په نژدې دورو کښې پس له هغه چې د پښتو د حروفو او اصواتو ادائیکي ته يو منظم دود کښېښودل شوی، ډېر کم امکان پيدا شوی چې املا يا اصوات دې په صورت کښې کوم مشکل ولري خو له حقائقو سر غرونه او يا له مروجو اصولو سر غرونې څخه مطلب په ليک کښې علاقت ته فوقيت ورکول او يا هسې ځانته ترېنځ وهل دي. په دا سبب د توري معنا او تلفظ و جملې ته پرېښودل يا عام فهم شمارل، د ژبې په قدر و قيمت سوا کولو د پاره کوم مثبت دليل نه دی بلکې دا يوه ادبي او ژبني تېروتنه ده، چې زموږ ليکوالان ئې د علاقت يا دخپل خپلې په چوکاټ کښې پښتو ته راننښاسي.

دا د "ه" او "ه" استعمال نه کولو په توپير يو څو توري نور هم داسې شته، چې هلته د دې خيال نه دی ساتل شوی لکه: زاړه (مخ ۹۰ شعر ۴ او مخ ۱۵۱ شعر ۴)، او به (م ۹۴ شعر ۳)، نيکه (م ۴۵ شعر ۷)، ويده (م ۱۰۱ شعر ۳، م ۱۱۱ شعر اول، ورپسې د مقطع شعر کښې)، اوږده (م ۱۱۸ شعر ۴)، پتېده (م ۱۲۲ شعر ۲) او ځنې نور. دا گړد هلته په شعر کښې د زاړه، اوبه، نيکه، وېده، ده، اوږده، پتېده په تلفظ او معناوې راځي. د دې استعمال واحد مذکر د پاره شوی نه چې د واحد مونث په توگه.

د ي گانو په استعمال کښې د همزه مسائل:

د پښتو رسم الخط په حقله چې کومې غونډې يا جرگې شوې دي له هغو نه وروستی جرگه چې په کال ۱۹۹۰ کښې د پښتونخوا په بنارگوتي باره گلی کښې ترسره شوې ده. د دې غونډې په برخو والو کښې د پښتونومتو لیکوالان، ادیبان او ژبپوهان له ډېر بحث مباحثې وروسته یو څه نتیجه ته سره ورسېدل. د دغې نتیجې په اساس دوی اوولس داسې متفقه پرېکړې اجرا کړې، چې دمخه ئې په پښتو لیک دود کښې رواج نه لاره. له دې سره دا سفارښتنه هم په تاکید سره و شوه. چې پس له دې هغه حروف چې دمخه ئې ناسم رواج درلود، دې په اینده کښې هم د دغو پرېکړو په طرز کښل کېږي.

د سیمنا په نهمه اولسمه پرېکړه کښې راغلي، چې: "د فعل امر په صورت کښې به د غونډې ی د پاسه همزه لگولې شي، د جمع په حالت کښې به هم په ی همزه لگولې شي، لکه: تاسې تلي وی. هلته چېرې چې دوی معروفې ی څنگ په څنگ یا یوځای سره راشي، نو په دې کښې به دویمه ی ته همزه ورکولې شي. لکه: یی. که چرته په کوم توري کښې یا ځانته مخکښې معروفه ی او ورپسې مخصوصه ی راشي نو معروفه ی به په همزه او مخصوصه ی ته به لاندې باندي ټکي ورکولې شي، او یا که معروفه ی ته د همزه بغيره څنگ په څنگ دوه ټکي ورکړل شي، نو هم سم دي. لکه: ئې، یې". (۲۴)

د دې پرېکړې په اساس د بناغلي خېر محمد عارف شعري ټولگه که وځیرل شي، نو ورکښې ډېر داسې توري په نظر راځي، چې د اصواتو یا دمخرج له لوري د لیک دود تله ئې سمه نه ده. یو څو بېلگې ئې دنمونې په توگه وگورئ:

دوی که دوی:

مخکه دنورو شوه دوی ما غونډې بې کوره گرځي
 ازار گټلو په گټلي اسمان څه جوړه کړه (مخ ۲۴)
 په دې شعر کښې د "دوی" په ځای د "دوی" استعمال
 مناسب ښکاري.

هغوی که هغوی:

زوی که زوی :

چې دا یو څو ډبرې غواړي لېونی راغلی
 هغوی ویشتلو ته ددې چوري سلا کوله
 یوه سپین سرې باندي راغله ورته ویې وئیل
 د گونکي زوی په ژبه باندي خپله مور پوهېږي

د اول شعر دویمه مصرعه کښې د " هغوی " په ځای " هغوی " راځي، که په دې همزه ورنه کرل شي، نوله دې سره د " هغوی " تلفظ بیا سم نه اخستل کېږي. په دویم شعر کښې د زوی په ی باندي همزه لگول به سم وي. ځکه چې همزه په توري کښې غنا پیدا کوي او په دې برني صورت کښې دا وچ کلک غږ را باسي. دغسې نورو توريو کښې هلته چېرې چې همزه اړتیا نه لري همزه ورباندي ورکول یو اضافي او دخپل واکه املا طرز تشکیلوي، لکه: کولای، ویلای، اختلای، لیدلای، لړزولای، وای، ولاری، پرېښوی (مخ ۱۰۰ شعر ۲، مخ ۹۹ شعر ۳، مخ ۱۱۳ شعر ۶، مخ ۱۴۳ ټول غزل، مخ ۱۶۸ ټول غزل، مخ ۱۰۱ شعر ۴) او ځنې نور. په دې ګردو همزه نه لگول کېږي. بلکې ددې توريو ورستی " ی " هېڅ یوه نخښه نه لري. دا په پښتو کښې هغه " ی " ده کومه چې دیوسفزی د مجهولې " ی " په بدل کښې په خټک، کاکړي او قندهاري لهجه کښې ادائیګي لري.

د ښ استعمال : " هر کله چې " ښ " دتوري په مینځ کښې راشي، نو په خپل شکل به پوره لیکه شي، لکه: کښې، کښېناستل، نخښه، بخښل، غوښه، کښپوتل، کښپښودنه او ځنې نور. " (۳۵)

په دغه اصول " دپوالونه وینښ دي " که وکتل شي، نو په زیاتره توريو کښې د " ښ " حرف په واضح توګه له منځه لوېدلی، لکه:

وخت	په	دائره	کې	ایسار کړی	یم
ځکه	مې	له	ژونده	دې	ختلي
نظر ئې	دا	دی	چې	دا	هم
				ستا	د
				ماضي	ښه
				ده	

یوه نقطه وم چې قصداً له خاله وايستمه

په یو بل شعر کښې چې "نښان" توری په "نښ" سره لیکل شوی، که څه هم "نښان" په "نښ" سره دی. ولې "خ" ورځنې پاتې کړل شوې ده. یعنې "نښه" او "نښان" پر ځای "نښه" او "نښان" راځي. چونکې پښتو له فارسي او اردو څخه د نشان لیکلو تاثیر په ځان منلی، ځکه په کار ده چې دا دې نشان او یا نښان ولیکلې شي.

شعر ته ئې پام وکړئ:

دلپوتتوب نښان دهجر په صحرا پاتې شو
لازمې له مخه وه خو پلونه مې ترشاپاتې شو
(دپوالونو ه وینښ دي، مخ ۱۳۵)

ز او ځ : د "ز"، "خ"، "ظ" او "ض" حرفونو اصوات نه یواځې په پښتو کښې ابهام پیدا کوي، بلکې هغه ټولې ژبې چې عربي رسم الخط لري، هم په دغه څپر له مشکل سره مخامخ دي. په دې کښې یواځې "خ" هغه حرف دی چې د پښتو مخصوص توری بلل کېږي. چې اړوند استعمال ئې په پښتو کښې "ج" حرف دی. لکه: په یوسفزی او لودهی (مروت، گنډپور، نیازی وغیره) لهجه کښې هر هغه توری چې د "خ" ادائیگی لري، هغه بیا ددغو لهجو خلک په "ج" سره ادا کوي. چونکې دا په اصل کښې د پښتو "خ" دی نه چې "ز" او یا "ژ"، لکه د مثال په ډول: د ژرنده، زرنده، جرنده (ځرنده) اصل په "خ" او "ج" سره لیکل صحیح

دي نه چي په "ز" او "ژ" سره. دغسي "ژ" په زبه، جبه (خبه) کښي چي اصل ئي په "ج" او "خ" کښي دي نه چي په "ژ" او "ز" کښي. پرته له دې نور هغه ټول توري چي رېشه ئي له دې نسله ده. هم په دغه دود دي. له دې څخه يوه نتيجه دا هم راوځي چي د "ژ" حرف پښتونه لري. او هغه گړد توري چي مونږ ئي په "ژ" سره ليکو، په اصل کښي د "ز" او "خ" حروف دي، نه چي د "ژ". د "ژ" په حرف ليکل شوي د ټولو توريو رېشه که په لغاتو کښي وپلټلې شي، نو په اسانه معلومېدلی شي چي په دې توريو کښي بنيادي د "ز"، "ږ" او يا د "خ" حرف او صوت پټ دي.

دا "ز" او "خ" اړوند استعمال که د ښاغلي عارف صاحب په شاعري کښي وکتلې شي. نو څه قدر تضاد لري، لکه:

دځنځير، ځانگي، ځنگوم، ځنگانه، گرزني، يوازي او ځني نور توري. د دغه توريو په سر کښي د خ پر ځای استعمال مناسب ښکاري. ولي چي د ز او خ استعمال معلوم دي. لکه: ځنځير په زنځير سره، گرزني په گرځني سره او يوازي په يواځي سره ليکل کېږي.

په لاندينيو اشعارو کښي د "خ" او "ز" استعمال ته پام وکړئ:

زه د حالاتو لــه ځنځيرــه سره تلم راتلمه
ستاد يادونو لــه بهيرــه سره تلم راتلمه
(د بوالونو په وینښ دي، مخ ۷۵)

دغسې په مخ ۸۲ شعر ۵ کښې د ځنگانه توری په "خ" سره لیکل به سم نه وي، بکلی دا به په "ز" سره لیکل کېږي. ورسره په مخ ۸۷ شعر ۳ کښې "ځنگون" نه بلکې په ز سره "زنگون" راځي. یوازې او گړزي کښې د "ز" په ځای "خ" دی نه چې "ز" په لاندې شعرونو کښې دغه استعمال وگورئ:

د ژوند یوازې نوم دا نه دی چې ژوندی پاتې يم
 څه حسرتونه لرم خلکو! مرگنه پاتې يم
 (دېوالوننه وینښ دي، مخ ۱۱۳)
 مړ کړ دي وی درگه ده دې گره یی نه وي
 چوک گړزي خوربه یاره بی چاپه لس
 (دېوالوننه وینښ دي، مخ ۱۲۰)

ي ک ه ي: په کاکړي او قندهاري لهجه کښې د معروفه "ي" استعمال کله کله د مخصوصې "ې" دپاره هم راوړل کېږي. لکه په دې لاندې شعرونو کښې ورته پام وکړئ:

یه د لویو غرو جانانه! مونږ به څنگه سره یو شو؟
 دواړي وړي رضا د بل ده، دواړه پانې دخزان یو
 (دېوالوننه وینښ دي، مخ ۲۸)

په دويمه مصرع کښې دواړي وړي او پانې په معروفه "ي" سره ليکل په معنا اومفهوم خومره فرق اچولی. دلته مخصوصه "ي" استعمال مناسب وو.

دا د معروفه اومخصوصه "ي،ې" استعمال که څه هم يواځې د ښاغلي عارف په ليک پورې مخصوص نه دی، بلکې دلته هر دويم ليکوال شعوراً هم دغه رواج خپل کړی او توپير ته ئې دليل کښېښودی چې: مونږ ئې هم دغسې وائيو. لکه: په "چي، کي، دي" اوځنې نورو ټکيو کښې. خود دې توپير علت دا دی چې دا سيمه چونکې فارسي ته ورڅرمه ده او په فارسي کښې د دې ې ادائېگي هم په دغه خفيف غږ سره کېږي. ځکه دا نو د فارسي اثر دی. چې معروفه ي په ليک کښې دوه ډوله استعمال ته اړشوي ده. مگر علاقائيت يا لهجوي توپير ته دومره فوقيت ورکول چې له کبله ئې د توري معنا اومفهوم او يا رېښه ځله وپېچل شي، د لسانياتو د اصولو واقعا دوه په رڼا کښې غوره فعل نه دی بلل شوی.

د عارف په شاعري کښې د معروفه "ي"، مجهوله "ې" اوځنې وخت د يائي تانيت استعمال چې څه ډول اختيار کړل شوی، په دې لاندې ورکړل شويو اشعارو کښې ورته پام وکړئ:

تابه د تحریر غوندي په کښتو سترگو وایمه
تاته به دزړه سره! دي تاپه مخ کي نه گورم
(د پوالوننه وینښ دي، مخ ۳۹)

په دې کښې د "غوندي، غوندي، غوندي" په څو ډېرو معنا راتلی شي. هم دغسې په "دي" او "کي" کښې معروفه "ي" راوړل نه يواځې د شعر خوند او سرله

منڃه وڙي بلڪي له شعرخه معنا را ايستلو ڪنبي هم لوستونڪي له ڪراو سره
مخامخ ڪوي. بله د ڪنبي خبره دا چي په " ڪنبتو " ڪنبي خود " ٻن " حرف
را وڙي، ولي په " ڪي " ڪنبي بيا د " ٻن " دستور ته هڀخ غاره نه ردي. په دغه اساس
په مخ ۸۹ پوره غزل دغه د معروفه " ي " په دود قافيه ڪنبي د مخصوصي " ي "
استعمال نه دي منل شوي. په نورو ڪايونو ڪنبي بيا د يائي تانيت او يائي همزه يا
د امر په " ي " ڪنبي فرق نه دي په نظر ڪنبي نيول شوي. لڪه: په مخ ۸۹ شعر ۴
ڪنبي د بلوي په ڪاي بلوي، ناسم ٻنڪاري، بيا وڙسي په مخ ۱۲۶ شعر ڪنبي د
روزي په ڪاي د روزي، را وڙل به مناسب نه وي. په مخ ۵۵ پوره غزل ڪنبي دغه
د معروف ي مسئله ده، چي له ڪبله د ڪرد غزل روح مجروح شوي. وگوري:

هلتـــــــــــــــــه پـــــــــــــــــر مـــــــــــــــــر د اـــــــــــــــــمـــــــــــــــــت و لاڙ
دلـــــــــــــــــه دي پـــــــــــــــــه و يـــــــــــــــــن و دي لڙ لـــــــــــــــــي لاس
(د ٻوالونـــــــــــــــــه و يـــــــــــــــــن دي ، مـــــــــــــــــخ ۵۵)

په دويمه مصرع ڪنبي " دي " دوه ڪله راغلي ده چي دواڙه جلا صورتونه او
جلا غڙونه ورڪوي، نو ڪه دا هم په دغه ورڪڙل شوي انداز و لوستلڙ شي، نوبه ئي
ڪه خوند وي. خو ڪه اوله " ي " او دويمه " ي " وگهيونو غاره خلاصه ده.

مخڪنبي يو بل شعر ڪنبي د معروف ي او مجهولي ئي فرق نه ڪولو له ڪبله
ڪر ڪيچن صورت ته پام وڪري:

راشي خپل کاروکړي زيات ه شـي روان
 وخت خو بس فقط لکه مزدور اېسي
 (دېوالونه وين دي، مخ ۵۶)

ددې شعر اوله مصرع که څوک داسې ووائي چې: "راشي خپل کاروکړي
 زياته شي روان" نوې څوک راگرځولي شي. ولې چې په ليک کښې د معروفې او
 مجهولې ئې هېڅ اهتمام نه دی شوی.

توري ځله پونده ول: په پښتو کښې دا بدعت ډېر عام شوی چې د چا څه
 ډول زړه وغواړي توري دې برناحق يو له بل سره پوند کړي. ځنې بيا ددې دپاره
 دا دليل راوړي. چې له دې سره په ليک کښې اختصار پيدا کېږي. خو له دې سره د
 توري په معنا او مفهوم غوڅ اثر لوېږي. څوکه توجه ورته وکړي شي، البته پام نه
 لرل ئې بيا ځواب نه لري. دغسې توري لکه: "لوجې، ندي، نکري، پخپله،
 پکښې، پکار، پخله، پخوله، لپاره، پخوا" او ځنې نور. په دا حقله د نړۍ د پرمخ
 تلليو ژبو د ژبپوهانو رائي که وکتلې شي. نو هېڅ يو ژبپوه ددې سفارښتنه نه ده
 کړې. چې برناحق او يابې غوښتې دې توري يو په بل پسې سره وتړل شي. په تېره
 بيا په داسې حالاتو کښې چې د اوږو توريو د مېلان له کبله کوم حرف له منځه
 ولاړ شي يا دې يو توري نيمگړی او بل پوره ځله وتړل شي. لکه د مخه چې ئې
 مثالونه وړاندې کړل شول. يعني د دې ليک داسې په کار دی لکه: "له وجې نه چې
 لوجې، نه دي نه چې ندي، نه کړي نه چې نکري، په خپله نه چې پخپله، په کار نه
 چې پکار، په کښې نه چې پکښې، په خوا نه چې پخوا، له پاره نه چې لپاره" وغېره.

"دېوالونه وينښ دي" کښې د توريو دغه ډول يو په بل پسې ترلو بدعت هم يو نيم ځای ليدل شوی. لکه: په مخ ۲۲ شعر يو او ۳، مخ ۱۹ شعر ۴، مخ ۶۱ شعر ۱، مخ ۲۲ د قطع شعر، مخ ۱۷۱ شعر ۵ او ځنې نور.

پرتله له دې د عارف صاحب په ليکنه کښې د "څه، څه او څخه" ترمنځه توپير هم نه دی شوی. يو بل توری چې په پښتو کښې ډېر مستعمل دی، هغه د "شل" توری چې يود هندسه بنودنې په معنا او بل د شل کېدو يا د لاس او پښې شل کېدنې په معنا راځي. خودغه توری "شل" د لاس او پښې يا د يو کوم اندام د شل کېدو په معنا داسې نه دی، بلکې دا توری "شیل" دی. لکه: "شیل، شیلېدل، شیلېدنه، شیلول، شیل شوی" وغېره. دا ئې په پښتو کښې ډېره سمه او فطري بڼه ده. ځکه په کارنه ده چې دا دې هم هغسې له "شل" سره مشابه وليکل شي.

په دې شعر کښې وگورئ:

زما د عقيدت غوندي شل شوي دي
 لور په دعاننه شوخوپ وهلي لاس
 (دېوالونه وينښ دي، مخ ۵۵)

اوس که له دې شعر څخه په اوله مصرع کښې د "غوندي" معنا د بار غوندي (چې واحد ئې غوندي راځي) واخيستل شي اوله "شل" څخه شل عدد معنا وخیستل شي، نوبه څه ترې جوړ شي. بل په "لور" کښې په واو باندي زبرنه راځي.

نتیجہ: ژبه د اصواتو مجموعہ ده اود اصواتو نمائندگي په حروفو سره کولې شي. حروف اشاري يا علامت دي د اشياوو. او اشيا واحد يا جمع دي. چې ځنې مفرد او ځنې مرکب دي. چونکې اصوات په بشپړه توگه د حروفو په يوه محدود نظام کبني بندول يو مشکل او کرکېچن عمل دی. خوځومره چې د يوې ژبې حروف دخپلو ويونکيو اصوات په بڼه طور صورت پذير کړي شي، هغه ژبه يا ژبې تل پاتې او مترقي بلل شوي دي. ځومره چې د يوې ژبې اصوات او حروف واضح او مستقيم وي، هغومره ئې اثر زيات او د اشياوو نومونه يا د الفاظو ذخيره ئې پريمانه وي. په دغه څېر که د پښتو حروف تهجې او يا د املا نظام وکتلې شي، نو د پښتو ځنې حروفو څه په ليکنه يا په املا کبني سخت کرکېچ اچولی. (چې مثالونه ئې په مقاله کبني ورکړل شوي). دا هغه حل طلب مسائل دي چې د پښتو ژبپوهانو توجه ورته په کار ده. که څه هم له دې څخه ځنې مسائل هغه دي، چې په بيله بيلو غونډو کبني ئې حل تجويز شوی. خو ځنې ليکوالان دخپل علمي هوډ او يا دخپل علاقائيت په پرچار کبني، مسلسل ورباندې تېری کوي. چې له کبله ئې پښتو ليک دود د علاقائيت او يا د انتشار وخوا ته روان کړی. ځکه ضروري بنکاري، چې پښتانه عالمان او ژبپوهان دې په دا موضوع يو ځل بيا سره کبني او د ليک دود هغه مسائل دې مطرح کړي، کوم چې په پښتو ليک دود کبني دنفاق باعث گرځېدلي. خو دلته يو مخ نفي کول به هم د ژبې او ادب د پاره گټه ورنه وي. ولې چې له دې څخه د پښتو لرغونې پانگه ته زيان رسېږي. پرته له دې په علاقائي دود او يايو مخصوص سوچ دې په دې خاطر ټينگار ونه کړی شي. چې مونږ څو ئې هم دغسې وائيو او دا زمونږ لهجه ده، نو ئې هم خود په دغه څېر ليکو. له دې څخه علاقائيت ته تقويت او نفاق ته دهوا ورکولو امکان زياتېږي. په رسم الخط کبني د انتشار معنی قومي انتشار ده، نه چې کوم د پښتو خدمت.

نو که مونږ غواړو چې خپل ملي سالمیت، وحدت او قومي وقار په نړۍ کې
قائم او دائم وساتو. بیا لازم ده چې دخپل لیک دود کره والي ته په اخلاص متوجه
شو.



حوالی

- ۱: سلیم اختر، ډاکټر، ادب اور کلچر، سنگ میل پبلی کیشنز لاهور، ۲۰۰۱، ص. ۲۹۶.
- ۲: پښتو - پښتو تشریحی قاموس. دویم ټوک، (ت-خ) د افغانستان د علومو اکیډمی د ژبو او ادبیاتو انسټیټیوټ. د ژبپوهنې خانگه، کابل افغانستان، ۱۳۶۰ هـ ش، مخ ۱۱۴۵
- ۳: دغه بره، مخ ۱۵۸۳
- ۴: دریاب، پښتو لغت: مولفین قلندر مومند، فرید صحرائی، این ډبلیو اېف پی، ټیکسټ بک بورډ، پېښور، ۱۹۹۴، مخ ۱۳۱۲
- ۵: دریاب: مخ ۲۲۴.
- ۶: اظہر الغات اردو، اظہر پبلشرز، اردو بازار، لاهور، ۱۹۹۴، مخ ۲۳۳
- ۷: دریاب: مخ ۹۷۷
- ۸: دریاب: مخ ۱۲۲۰
- ۹: پښتو - پښتو تشریحی قاموس، اول ټوک، مخ ۹۲۳
- ۱۰: دریاب: مخ ۸۰
- ۱۱: دریاب: مخ ۷۸۳
- ۱۲: پښتو پښتو تشریحی قاموس، دوهم ټوک، ۱۳۶۰ هـ ش، مخ ۱۵۶۸
- ۱۳: خیر محمد، عارف، سید، دېوالونه وینس دی، پښتو ادبی ملگري لورالهي، 2012ء، مخ ۸۲.
- ۱۴: پښتو پښتو تشریحی قاموس، دوهم ټوک، ۱۳۶۰ هـ ش، مخ 1568.
- ۱۵: پښتو تشریحی قاموس: دوهم ټوک، ۱۳۶۰ هـ ش، مخ ۱۱۵۸
- ۱۶: دریاب: مخ ۵۴۳.
- ۱۷: دریاب: مخ ۷۳۱.
- ۱۸: دریاب: مخ ۱۱۸۵
- ۱۹: دېوالونه وینس دی، حاشیه، مخ ۱۱۸.
- ۲۰: دریاب: مخ ۱۱۶۸.
- ۲۱: کاکړ، سیال، فولکوري انځور، پښتو فولکور سوسائتي، کوئټه، ۲۰۱۲، مخ ۳.

- ۲۲: دېوالونه وینس دي، په حاشیه کښې، مخ ۱۳۵
- ۲۳: درياب: مخ ۲۰-۲۱
- ۲۴: دېوالونه وینس دي، حاشیه، مخ ۱۳۶.
- ۲۵: درياب، مخ ۹۱۹.
- ۲۶: درياب: مخ ۱۲۹۵.
- ۲۷: درياب، مخ ۱۲۷۶ (په پښتو-پښتو سیند کښې د دې معنا: د څارویو یوه ناروغي ښودل شوې ده. پښتو-پښتو سیند، مخ (۱۰۴۱)).
- ۲۸: مشوانی، زاهد، پښتو-پښتو سیند، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۱۳۸۵هـ-مخ ۳۷۵.
- ۲۹: پښتو پښتو سیند، زاهد مشوانی، مخ ۸۸۸.
- ۳۰: خیال بخاري، سید، پښتو صرف ونحو، یونیورسټي بک ایجنسي خیبر بازار پېښور، (طبع سوئم) ۱۹۸۳ء، مخ ۴۴
- ۳۱: خیال بخاري، مخ ۴۹
- ۳۲: خیال بخاري، مخ ۵۰.
- ۳۳: خټک، راج ولي شاه، ډاکټر، مرتبه: پښتو نوې املا، پښتو اکېډمی پېښور یونیورسټي، ۱۹۹۱ء، مخ ۲۳-۲۴.
- ۳۴: دغه بره، یولسمه فیصله: مخ ۲۴-۲۵.
- ۳۵: دغه بره، مخ: ۲۲-۲۴
- ۳۶: دغه بره، دیارلسمه فیصله، مخ ۲۷